viendo et adorando eos ⁷³. Itaque Dominus iratus. *Quoniam quidem*, ait, *transgressa est* ⁷⁴ *gens ista pactum meum* (42), *quod disposui patribus eorum, et non audierunt* ⁷⁵ *voce meam, et ego non advertam ad auferendum virum a facie eorum ex nationibus quas relinquit decedens Jesu* (*Judic.* II, 20, 21). Atque ita per omnes pene annales critarum et deinceps regum, reservatis gentium circumcolarum viribus, bello et captivitate et jugo allophyolorum iram dispensavit Israel, quotiescunque ab illo maxime in idololatriam ⁷⁶ exorbitaverunt.

CAPUT IV.

Hanc igitur si a primordio constat et prohibitam (43) de tot tantisque præceptis, et nunquam impune **130** commissam, de tot tantisque documentis, nec ullum tam superbum crimen apud Deum deputari, quam hujusmodi transgressionem, ultro intelligere debemus divinarum et denuntiationum et executionum intentionem, jam tunc martyrii patrocinatam, non modo non dubitandis, verum sustinendis, quibus scilicet locum fecerat prohibendo idololatriam: aliter enim martyria non evenirent; et utique auctoritatem suam præstruxerat, volens ea evenire quibus locum fecerat. Nunc enim de Dei voluntate compungimur, et ⁷⁷ ingeminat scorpius plagam, hanc negans, hanc accusans voluntatem, ut aut alium Deum insinuet, cujus hæc non sit voluntas; aut nostrum nihilominus destruat, cujus talis sit voluntas; aut omnino neget voluntatem Dei, si ipsum negare non poterit. Nos autem de Deo alibi dimicantes, et de reliquo corpore hæreticæ cujusque doctrinæ, nunc in unam speciem congressionis certas præducimus lineas, non alterius Dei, quam Israelis, eam defendentes voluntatem, quæ martyriis locum fecerit, tam ex præceptis prohibita semper, quam ex iudiciis punitæ idololatriæ. Si enim præceptum observatum ⁷⁸ vim patitur, hoc erit quodammodo observandi præceptum, ut id patiar per quod po-

Variæ lectiones.

⁶⁷ Expectabitur, *cod. Wouw.* ⁶⁸ Edictas *cod. Wouw.* ⁶⁹ Quo se potius *Jun.* ⁷⁰ Diffundit illos *cod. Wouw.* ⁷¹ Et *deest Venet.* ⁷² Postquam *Rhen. Seml.* ⁷³ Oratio *Rhen. Seml.* ⁷⁴ Transgressi sunt *cod. Agobardi.* ⁷⁵ Obaudierunt *Rhen. Seml.* ⁷⁶ Idololatria *Seml.* ⁷⁷ Et *abjicit Seml. post Rhenan.* ⁷⁸ Observando *Pam. Rhen. Seml. Oberth.*

Commentarius.

(39) *Tam evictas quam etiam vindicatas.* Sic legitur in codice Agobardi; in lib. Ursini, *edictas.* **RIG.**

(40) *In Arithmis.* Vocem Græcam retinuit, pro *in Numeris*, ut paulo post *Critas* habet, pro *Judices.* **LE PR.**

(41) *Idolis Baalim et Astartis.* Baalim sunt hic dii gentium seu idola; aliquando Baal pro loco sumitur. Astarte de qua plurima fit mentio in libris Reg. dea erat Sidoniorum. Id testatur Cedrenus, ubi narrat Salomonem exstruxisse Moabitarum idolo et Astartæ Sidoniorum templa; et Achilles Tatius initio Amorum Clitoph. et Leucip.: *Ἔθων τῆ τῶν Φοινίκων. Καλοῦσιν αὐτὴν Ἀστάρτην οἱ Σιδώνιοι*: « Deæ Phœnicum sacra fecerunt: Astartem hanc vocant Sidonii. » Abominandum vero illud idolum Venerem Græcorum fuisse ait Suidas. *Ἀστάρτη*